## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Historia Missionis Anglicanæ Societatis Iesv**

**More, Henry**

**Avdomari, 1660**

Ex nostris plures mortui, Ioannes Laytonus, Simon Russellus, Ioannes Lombardi, Henricus del Som, Rodulphus Smithaeus, Guilielmus Flaccus. n.  
10.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38320**

test dolemus. Prospicimus enim, ea remedia, dæmone admittente, conuerti ad perniciem quæ parata fuerant ad salutem &c. Omnes igitur & singulas cōtrouersias inter Chalcedonensem Episcopum & Regulares Sacerdotes Missionarios & Catholicos laicos Angliae quoconq; titulo aut prætextu exortas, motas aut agitatas sedari volumus, supprimi, & extingui, sicut per præsentes litteras ledamus, supprimimus & extinguimus; earum vero omnium, tum etiā illarum quæ ex nostrarū literarum interpretatione germinare poslunt, cognitionem & iudicium, ad Apostolicam auctoritatem pertinente volumus & decernimus. &c. Ne autem ambigentis Conscientiae fluctibus iactentur, & cæcæ fūspicionis tormento vexentur iudicia fidelium, declaramus Confessiones à Regularibus Sacerdotibus hactenus auditas validas fuisse, & in posterum fore. Cum enim eas auctoritate Apostolica exceperint, excepturi-que sint, Ordinaria facultas vel Approbatio eis nec est nec futura est necessaria. Porro autem singuli Missionarij suis Facultatibus ac Privilegijs vtentur ea- dem ratione & auctoritate quibus ante has controuersias & temporibus felicis recordationis Gregorij 13. & Pauli 5. gauisi sunt. Locupletiorem autē horum omniū explicationem, si qua in disceptationem vocabitur, iubemus à Nobis & ab Apostolica fede expectari.

X. Hæc Pontifex *Urbanus* sapienter prouidit ad quietum Re- Ex nostris ligionis cursum in Anglia retinendum; Ad sempiternam interea quietem è plures mortui. socijs complures varijs sibi sanctisq; modis munierunt viam. *Ioannes Lay-* Ioannes *tonus* Patria Derbyensis, omnium studiorum confecto curriculo Sacerdos, *Laytonus;* ætatis anno trigesimo octauo, societatis duodecimo, quatuor votorū pro- fessione propediem firmandus, terrenam cælesti patriâ, optione plurimorum citius, commutauit; vir in umbrâ pius, in sole & acie strenuus, qui tranquillitate temporū vlus de superiori loco perorans complebat fre- quenter (templorum quibus ex cludimur vice) horrea, dum vicini Pseudo- verbiministri quererentur, se parietibus cogi dicere, populo ad Catholicum oratorem dissidente; sed non tam erepta illi vita quam donata mors vi- deri potuit, nè in eam inclinationem temporum incideret quæ omnem illam spem messis in ipso quasi flore præcidit. Illa enim quæ intermissa tractatione matrimonij cum Rego Catholico coorta est tempestas eò li- centius in eam regionem atque importunius defauit quò maior furat in aita religione defendenda & propaganda libertas.

Breviori itnere ad superos euolauit *Simon Russellus* Staffordiensis: Finitis enim in Tyrocinio probationibus missus Leodium ad studia, ex modica ægritudine in lentam prolapsus tabē post duos menses sub- latus est. Vbi intellexit deploratam iam esse valetudinem nulli præterquā de deo illi fuere grati sermones; frequenter vocibus huiuscmodi & *Ie* & *altantes* inflammabat "Eia eamus; subuolemus in cælum; quando de- mū seruatore meo *Iesu* frui licebit") atque exemplo insolito à Confessio- nario primū, tum à Rectorc postulauit imponi sibi præceptum mori- M m m 2 endi;

1627.

endi; tum vt Obedientia, tum vt suoipsius desiderio latisfaceret; precatus præterea (si ex diuina voluntate foret) vt anniversarius Sancti Matthæi dies sibi eslet supremus, vti & evenit. Inter mortui scripta reperta est formula votorum, in qua præter sigillum Societatis appositum, verba illa (vouco Paupertatem, Castitatem, & obedientiam perpetuam in Societate Iesu, & promitto) sanguine erant exarata; tanto studio erga Societatem atque in ea perleuantiam ferebatur; initio rerum gerendarum sic orare solitus" O Immaculata Dei genitrix *Maria* intercede pro me indigno famulo tuo vt in hac Sancta Filij tui locitate bene viuam & moriar.)

Ioānes Lombardus

*Ioannes Lombardus* natione Belga, rei familiaris Adiutor formatus, ac planè ad earum normam virtutum effictus quibus Coadiutores nostros S. P. *Ignatius* potissimum cupiebat instructos, eiudem anni mense Nouembri vitam cum morte felicissime cōmutauit. Annū aetatis agebat quadragesimum octauum, Societatis vigesimum tertium, gradus suscepit decimum. Præteralia quæ quandoque obibat ministeria, annis prope viginti concredata est ei custodia linea spulectilis in Seminario, quā tantā anima tranquillitate procurauit vt à nemine visus vñquam sit commotior; singulari modestiā & prudentiā id assidus ut quamvis in ducentorum ferè iuuenum numero decesserant non poterant quæ bilem interdum homini moderatissimo mouerent, nulla in re pacem ipse suam animique æquitatem in minueret. Colloquijs spiritualibus inter adolescentes, interque Seminarii famulos pro ratione suæ conditionis opportunè serendis valebat plurimum, suntq; inter Socios qui quod in Societate viuant eius secundum Deum potissimum monitis consilijsque acceptum ferunt. Cum Belgum in duas seceretur Provincias, & optio illi eslet ad suæ nationis Collegia commigrare, optauit in Seminario potius vitam, vt inchoauerat, exigere. In quo annis ante obitum duodecim valetudine crebro languore ventriculi, ac debilitate pectoris profundatā, singulari cum patientiæ documento dissimulans dolores de pristina confuetudine laboris minimè remittebat; donec exhaustus viribus vix pedibus consistens, & agre dicens spiritum cessit necessitati naturæ, & ijs omnibus armatus quæ Christiano & Religioso viro sunt in votis placidissimè obdormivit. Belga alter arte Pistor *Henricus del Som*, cum primo sui in Societatem ingressu tantā laboraret ingenij infelicitate vt ineptus plane & videtur & eslet ad quidpiam in Exercitijs pium cogitandum, mirè ea de re anxius in æde diuæ Virginis ad eius aram humiliter prostratus tanto animi cum mærore & amore apud illam causam suam egit vt ab oratione surrexerit plane alter; rerum diuinorum deinceps adeo peritus vt omnibus eslet admiratio ni, & potuerint ab eo alij discere quæ ex libris haurire non poterant. Inter cætera dicitur panes singulos quos coqueret singulis Sanctis cōfessare solitus: taceret attentus ad pietatem vt in breui consumatus explerit tépora multa.

Rodulphus Smithæus

*Rodulphus Smithæus* Northumber, Alumnus olim Romæ in Anglico, inter illos qui Societati fuerant male fundatis querelis permolesti, maturior

1627.

turior factus, & iam sacris initiatus, tam acerbum animo dolorem hausit vte-  
tera repetens, vt lati se facere non posse arbitraretur nisi Societati quam la-  
lerat se totum donaret consecraretque: cumque recenter Alumnis imposito  
iure iurando impediretur ne ante triennium ab absolutis studijs Religio-  
sum vllum ordinem amplecteretur, vires omnes intendit ut à Pontifice  
summo eius iuris iurandi remissionem impetraret, impetrata admissus, lex-  
tum vix mensem Tyrocinij impluerat quando lenta febre occupatus, inter  
humilitatis frequentia exempla, hoc vnum amiebat precabaturque ut eo  
vique superiuere concederetur donec votis nuncupandis legitimum tempus  
assulgeret: dies Annum, Annum annus cum exedisset, ex eo etiam ipse cor-  
pore flaccilens, planeq; cōsumptus, voti tamen compos & animi, tranqui-  
lissimè decessit de vita tertio idus Aprilis ætatis anno octauo & vigesimo.

*Guilielmus Flaccus Suffolciensis* senio potius consecutus quam morbo  
ad annum seculi trigesimum septimum superuixit. Is è communī patriæ ca-  
lamitate subducens se, Rhemos primum, deinde Romam venerat, vbi in So-  
cietatem adscriptus post moralis Theologiae cursum Laureti abolutum, in  
Hispanias à Personio accitus est, atque in Belgium missus ad ponenda initia  
Seminarij Audomarensis, vt libro quinto notauius. Cuius Seminarij fun-  
dationem cum singulari industria atque constantia egregie promouisset, in  
eo reliquam penè exegit vitam, domesticis rationibus, & rei pecuniariz  
procuranda adhibitus; præterquam quod aliquamdiu tertiaræ probationis  
domui eret Gandaui præfuerit. Qua in domo æger singulare beneficium  
consecutus est, impetrante B. Aloysio Gonzaga, quem habuerat Flaccus in  
tyrocinio contubernalem: quod beneficium hunc in modum ipsem et scri-  
pto consignauit.

Guilielmus  
Flaccus.

Anno lalutis 1632. Junij 21; qui dies Beato Aloysio Gonzaga lacer-  
est, Ego *Guilielmus Flaccus* domus Anglorum Societatis Iesu Gandaui id  
temporis Rector, difficultate vrinæ diu multumque affictus, eò deueni-  
ram vt medici remediu ab arte sua superesse nullum pronunciarent; com-  
pererant enim calculo in vesicam delaplo obstructos esse meatus; paucisque  
diebus ante natalem Beati Aloysij diem, tam vehementer torqueri capi, vt  
mortem non longè positam arbitrarer. Quod reliquum igitur erat, quæ ad  
vitæ exitum pertinent adornare institi, ipemque omnem in Cœlestibus  
collocare, Aloysium enixè solicitare, vti extremo illo tempore adesset, cruci-  
atumque leniret, eo enim Romæ familiariter vlus fueram, habueramq; in  
tyrocinio consoladem, virtutēque eius animo insculptas per omnem vitam  
principia veneratione colueram. Posteaquam itaque eam noctem quæ dicatum  
Aloysio diem antecessit, preces inter acutissimolque dolores extraxi-  
lem, cum adesse iam vitæ exitum iudicarem, accito manè Sacerdote, Con-  
fessione generali expiare me aggressus sum, modo peccata mea commemo-  
rans, læpius opem Beati Adolescentis implorans, doloris acerbitate coactus:  
Tum etiam suadente Confessario, Lipanothecam, (cum aliud præsto non  
esset)